1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01

O Pró-Reitor de Administração em Exercício da Universidade Federal de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições, de acordo com o art 65, parágrafo 8º, da Lei nº
8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR, ao Contrato nº 97/2017, oriundo do processo originário nº
23080.07708/2017-09, celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a
empresa ADELIBE ALVES FARIAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.529.872/0001-
16, o reajuste dos itens contratados com base no índice IPCA/IBGE, conforme e prevê a
cláusula sexta, com o objetivo de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado
inicialmente, observando o que segue:

I. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de 02 de abril de 2019 ficam
corrigidos os valores unitários dos itens em 2,70%, de acordo com índice
IPCA/IBGE acumulado de Junho 2017 a Maio de 2018, conforme tabelas abaixo:

a) Valores sem reajuste:

Item Descrição Unid. Qtd. Valor Unit.
(R$)

Valor
Total

Mensal
(R$)

Valor Total
Anual (R$)
(AxBx12)

001

Serviço de manutenção preventiva e
corretiva de Impressora Digital Konica
Minolta – Modelo BIZHUB PRESS C
6000

un 02 953,75 1.907,50 22.890,00

002

Serviço de manutenção preventiva e
corretiva de Impressora Digital Konica
Minolta – Modelo BIZHUB PRESS BH
1250

un 02 833,33 1.666,66 20.000,00

003

Possível fornecimento de peças,
componentes, acessórios para
manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos gráficos digitais

un 50.000 1,0 - 50.000,00

Total Geral R$ 92.890,00

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

00
77

08
/2

01
7-

09
 e

 o
 c

ód
ig

o
3O

1L
6K

T
1.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 V

A
LV

E
R

D
E

 D
A

 S
IL

V
A

 .

2

b) Valores reajustados:

Item Descrição Unid. Qtd. Valor Unit.
(R$)

Valor
Total

Mensal
(R$)

Valor Total
Anual (R$)
(AxBx12)

001

Serviço de manutenção preventiva e
corretiva de Impressora Digital Konica
Minolta – Modelo BIZHUB PRESS C
6000

un 02 979,51 1.959,02 23.508,24

002

Serviço de manutenção preventiva e
corretiva de Impressora Digital Konica
Minolta – Modelo BIZHUB PRESS BH
1250

un 02 855,84 1.711,68 20.540,16

003

Possível fornecimento de peças,
componentes, acessórios para
manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos gráficos digitais

un 50.000 1,00 - 50.000,00

Total Geral R$94.048,40

II. O valor estimado anual desta contratação passará, a partir de 02/04/2019, de
R$92.890,00 (noventa e dois mil e oitocentos e noventa reais) para R$ 94.048,40
(noventa e quatro mil e quarenta e oito reais e quarenta centavos)

Florianópolis, 02 de abril de 2019.

______________________________
Rodrigo Valverde da Silva

Pró-Reitor de Administração em Exercício
CPF 005.293.409-84

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

00
77

08
/2

01
7-

09
 e

 o
 c

ód
ig

o
3O

1L
6K

T
1.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 V

A
LV

E
R

D
E

 D
A

 S
IL

V
A

 .